–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-306/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2021 года

                                               г. Симферополь

Мировой   судья судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь)  Заевская Н.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Захарова И.А.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Захаров И.А., являясь директором  ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» не принял по представлению должностного лица, начальника ИФНС России по г. Симферополю, Великолуга Р.Е., рассмотревшего дело №  об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно Захаров И.А., являясь директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не направил заявление должника в арбитражный суд в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения должником денежных обязательств или обязанностей по уплате обязательных платежей и (или) иных платежей в полном объеме перед другими кредиторами. Указанными действиями (бездействием) Захаров И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 КоАП РФ.
Захаров И.А. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, что подтверждается его распиской в уведомлении о вручении судебного извещения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Захарова И.А. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как установлено судом  директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» является Захаров И.А.
ДАТА начальником ИФНС России по г. Симферополю Великолугом Р.Е. директору ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Захарову И.А. было внесено представление №  об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.20).

Согласно статьи 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

 Как усматривается из материалов дела, представление от ДАТА №  было получено директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Захаровым И.А. ДАТА посредством почтовой связи, что подтверждается его распиской в уведомлении о вручении почтового отправления (л.д.23), вместе с тем, в месячный срок, предусмотренный статьей 29.13 КоАП РФ, до ДАТА, директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Захаров И.А.  о принятых мерах относительно устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в ИФНС России по г. Симферополю не сообщил, то есть фактически не выполнил требования представления.

Диспозицией статьи 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от ДАТА №  об административном правонарушении (л.д.1-4), представление № от ДАТА (л.д.20), уведомление о вручении почтового отправления (л.д. 23), выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», директором которого является Захаров И.А.  (л.д. 7-9).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что  директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Захаров И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Захаров И.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
 директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Захарова И.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.
Мировой судья

ПОДПИСЬ                                  Н.В. Заевская